
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 7

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1916
Ratifica adesione alla terza conferenza annuale ESCAPES “Europa e Migrazioni forzate - Quale futuro per le 
politiche Europee? – Quale forme e pratiche di resistenza?” - Bari 23-24 giugno 2016.

Il Presidente della Giunta Regionale, sentito l’Ass.re al Bilancio, sulla base dell’istruttoria espletata dal di-
rigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto 
segue:

PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo deno-

minato “MAIA”.

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:
Con nota del 18/05/2016, prot 300/AMM/2016, il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli 

Studi di Bari “Aldo Moro”, in collaborazione con il Centro di Ricerca Coordinato “Escapes. Laboratorio di studi 
critici sulle migrazioni forzate”, ha presentato una proposta progettuale relativa all’organizzazione della terza 
conferenza annuale ESCAPES “Europa e Migrazioni forzate - Quale futuro per le politiche Europee? — Quale 
forme e pratiche di resistenza?” - Bari 23-24 giugno 2016.

PRESO ATTO CHE:
La finalità del progetto, per l’elevato valore simbolico, morale, culturale, è coerente con gli indirizzi e obiet-

tivi della Sezione, richiamati nel citato DPGR n. 443/2015, in tema di Politiche per le migrazioni.

VISTO
Quanto disposto con DGR n. 5/2016 “Bilancio di previsione per esercizio finanziario 2016 e pluriennale 

2016-2018 art. 39, comma 10 del D.lgs giugno 2011 n. 118. Decreto tecnico dí accompagnamento e bilancio 
finanziario gestionale. Approvazione”.

Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-
cio finanziario gestionale 2016 – 2018;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-20178

quanto disposto con DGR n. N. 1520 del 03/10/2016 in ordine alla variazione al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016;

DATO ATTO CHE:
Le spese autorizzate con il presente provvedimento, da imputare sul capitolo 941041 - EF 2016, in termini 

di spazi finanziari di competenza, sono da considerare a discarico/ricomprese in quelle precedentemente 
autorizzate, con le sopracitate DD.GG.RR. n. 668/2016 r n. 923/2016, e non ancora impegnate

SI PROPONE:
di ratificare l’adesione al progetto presentato dal Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli 

Studi di Bari “Aldo Moro”, in collaborazione con il Centro dí Ricerca Coordinato “Escapes. Laboratorio di studi 
critici sulle migrazioni forzate”, per relativa all’organizzazione della terza conferenza annuale ESCAPES “Eu-
ropa e Migrazioni forzate - Quale futuro per le politiche Europee? — Quale forme e pratiche di resistenza?” 
- Bari 23 - 24 giugno 2016.

di prevedere un contributo finanziario pari a € 4.000,00 a copertura delle spese organizzative in quanto le 
attività si svolgeranno a Bari.

di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Uni-
versità degli Studi dí Bari “Aldo Moro”, con sede legale in Bari, Piazza Cesare Battisti 1 - C.F. — P.I. 800021707020, 
per la realizzazione della proposta progettuale relativa all’organizzazione della terza conferenza annuale ESCA-
PES “Europa e Migrazioni forzate - Quale futuro per le politiche Europee? — Quale forme e pratiche di resisten-
za?” - Bari 23-24 giugno 2016, allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante;

di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Socia-
le alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Uni-
versità degli Studi di Bari “Aldo Moro”, previa adozione dell’impegno di spesa;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 4.000,00 (quattromi-

la/00), trovano copertura sul Cap. 941041 — Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 LR 32/2009- Tra-
sferimenti correnti a Amministrazioni locali - E.F. 2016

CRA: 42 - 06 
Missione 12 — Programma 04 — Titolo 1
cod. d.lgs. 118/2011- 1.03.02.01 

“La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanzia-
ri di cui al comma 710 della L. n. 208/15.

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazio-
ni, Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Esigibilità della spesa E.F. 2016.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 

n. 443/2015.
IL presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 

alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 9

LA GIUNTA

-	 dita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
-	Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;
-	 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

	
DELIBERA

-	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-	 di ratificare l’adesione al progetto presentato dal Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli 
Studi di Bari “Aldo Moro”, in collaborazione con il Centro di Ricerca Coordinato “Escapes. Laboratorio di 
studi critici sulle migrazioni forzate”, per relativa all’organizzazione della terza conferenza annuale ESCAPES 
“Europa e Migrazioni forzate - Quale futuro per le politiche Europee? — Quale forme e pratiche di resisten-
za?” - Bari 23-24 giugno 2016., prevedendo un contributo finanziario pari a € 4.000,00;

-	 di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con il Dipartimento di Scienze Politiche 
dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, con sede legale in Bari, Piazza Cesare Battisti 1 - C.F. — P.I. 
800021707020, per la realizzazione della proposta progettuale relativa all’organizzazione della terza con-
ferenza annuale ESCAPES “Europa e Migrazioni forzate - Quale futuro per le politiche Europee? — Quale 
forme e pratiche di resistenza?” - Bari 23-24 giugno 2016, allegato A) al presente provvedimento per farne 
parte integrante;

-	 di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con il Dipartimento di Scienze Politiche dell’Uni-
versità degli Studi di Bari “Aldo Moro”, previa adozione dell’impegno di spesa;

-	 di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;

- 	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito ufficiale www.regione.puglia.it.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201710



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 11



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201712



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-2017 13



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 suppl. del 12-1-201714


	DEL1916



